— 1 —

中 国 百 货 商 业 协 会
文件

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

财贸轻纺烟草工发〔2021〕13 号

关于深入推进商场导购员加入工会组织

的指导意见

为深入贯彻落实全国总工会《推进货车司机等群体入会

工作方案》部署，推进商场导购员（主要指品牌供应商派驻

商场的销售人员，也称信息员、联营员、促销员等）群体加

入工会组织，不断扩大工会组织和工会工作覆盖面，构建和

谐稳定的行业劳动关系，现就深入推进商场导购员加入工会

组织（以下简称“入会”）提出以下指导意见。

一、目标任务

坚持以人民为中心的工作理念，在推动商业企业普遍建

立工会组织、实现自有职工全员入会的基础上，探索创新商

场导购员入会的组织模式，推进商场导购员入会工作取得突

破和进展，提高商场导购员群体的入会率，实现工会组织对

— 2 —

商场导购员群体的有效覆盖。进一步加强对商场导购员的维

权和服务力度，充分发挥工会组织在商场导购员群体提升素

质、维护权益、构建和谐劳动关系等方面的作用，激发导购

员群体的积极性主动性创造性，推动商贸零售行业和企业高

质量发展。

二、指导原则

一是坚持党的领导。坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于工人阶级

和工会工作的重要论述，坚持党建带工建，将推动商场导购

员入会工作纳入企业党建工作整体部署，始终坚持商场导购

员入会工作在党的领导下进行，坚决维护工会组织的团结统

一。

二是坚持促进企业发展与维护职工权益相统一。坚持企

业工会工作原则，在推进商场导购员入会工作中充分发挥企

业和职工双方的积极性，实现企业和职工的互利共赢，共创

和谐劳动关系。

三是坚持依法依规开展工作。坚持按照《工会法》、《中

国工会章程》等法律法规要求，在推进商场导购员入会过程

中始终做到依法依规开展工作，坚持在法律法规框架内结合

实际进行创新实践。

四是坚持结合实际因地因企制宜开展工作。鼓励各地区

— 3 —

各企业结合实际，在充分尊重商场导购员意愿的基础上，采

用适合的工会组建模式，力求商场导购员入会工作顺利推进、

取得实效。

三、主要举措

（一）加强调查研究。各地区各企业要开展深入细致的

调查研究，摸清本地区（企业）商场导购员的分布、数量、

入会以及权益保障等方面的情况，夯实推进商场导购员入会

工作的基础。

（二）推动工会组建。结合地区和企业实际，推进商场

导购员入会工作可以采用以下几种组织模式：

一是推动品牌供应商企业组建工会。推动品牌供应商企

业按照工会组织建设有关规定，在企业总部及职工人数较多

的地区组建工会吸纳派驻到零售企业的商场导购员入会。品

牌供应商的职工分散在不同地域难以纳入同一工会组织的，

可以按照不同地域分别组建工会，把相同区域内派驻到不同

零售企业的商场导购员吸纳到工会组织中来。

二是组建商场导购员联合工会。在同一商业零售企业，

成立由多家品牌供应商的商场导购员组成的联合工会。联合

工会中可以品牌供应商、商品门类、商场楼层等为单位建立

分工会或工会小组。在此基础上可推动联合工会与商业零售

企业工会成立工会联合会，发挥商业零售企业主导作用，共

— 4 —

同开展工会活动。

三是由商业零售企业工会吸纳商场导购员入会。在与品

牌供应商协商的基础上，由商业零售企业直接吸纳商场导购

员入会。已经在品牌供应商加入工会的，可以由品牌供应商

向商业零售企业办理会员会籍转接，以便由商业零售企业统

一做好商场导购员的工会工作。

四是推动商场导购员加入工作所在地的街道、社区工会。

按照属地管理的原则，由商场导购员工作所在地的街道、社

区工会组织吸纳辖区内的商场导购员入会并提供服务。

鼓励商业零售企业与品牌供应商在建立购销协议时协

商确定商场导购员入会事宜，明确工会工作中品牌供应商与

零售企业对会员管理、工会活动、权益维护等的责任与义务。

（三）做好维权服务。工会组织要做好对商场导购员群

体的维权服务工作，争取各方资源，加大投入力度，广泛开

展技能培训、困难帮扶、法律援助、文体活动等维权服务工

作，积极开展“导购之家”服务站点建设和服务项目实施，

不断提升对商场导购员的普惠性服务的能力和水平。

四、组织保障

一是争取企业理解支持。各地区各企业要做好宣传发动

工作，通过深入细致的政策宣讲，争取品牌供应商、商业零

售企业党政和商场导购员的理解和支持，充分发挥各方积极

— 5 —

性，为推动商场导购员入会工作营造良好氛围。鼓励支持商

业零售企业在商场导购员入会工作发挥主导作用，推动形成

商场导购员入会工作的合力。

二是加强指导服务。各地区工会要加强对商场导购员入

会工作的分类指导，推动将商场导购员入会工作纳入地区党

建和工会工作整体部署中，统筹协调推进工作。扎实做好为

商场导购员的普惠性服务，切实让商场导购员感受到工会组

织的关爱和温暖。

三是探索多渠道经费保障。可以采用依法征收工会经费、

品牌供应商转交工会经费、收取会员会费、上级工会补助、

企业行政补助等方式，加强对以商场导购员为主体的工会组

织的经费保障力度，确保以导购员为主体的工会组织能够正

常开展工作、发挥作用。

四是建立长效机制。积极总结商场导购员入会的做法和

典型经验，发布推广入会典型案例，巩固已有成果，研究破

解难题，共同推动商场导购员入会和服务工作取得新进展。

请各地财贸轻纺烟草（财贸、商业、服务业）工会做好

本地区商场导购员入会工作的统筹协调，及时将工作进展和

经验材料报送中国财贸轻纺烟草工会商贸工作部。联系人：

王顺平 电话：（010）68591322，18800005797

— 6 —

（此页无正文）

中国百货商业协会 中国财贸轻纺烟草工会

2021 年 8 月 26 日

中国财贸轻纺烟草工会办公室 2021 年 9 月 9 日印发